
SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL RECLUTAMENTO DI UN 
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI ART. 24, COMMA 3, LETTERA B) L. 240/10 PER IL 
SETTORE CONCORSUALE 01/B1 INFORMATICA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, 
INF
12/04/2022, IL CUI AVVISO È PUBBLICATO NELLA G.U. N. 33 DEL 26/06/2022

La Commissione giudicatrice, terminati i lavori della selezione in oggetto, formula la seguente

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice, costituita in base al D.R. N. 609 del 27/06/2022, si è riunita in prima seduta il 
giorno 19 Luglio 2022 alle ore 18.00, avvalendosi della piattaforma Teams ed ha designato quale Presidente 
la Prof.ssa Stefania Costantini e quale Segretario il Prof. Agostino Dovier; in tale seduta ha preso atto dei criteri 
per la selezione dei candidati.

La Commissione giudicatrice si è riunita il giorno 29 Luglio 2022 alle ore 15.30, avvalendosi della piattaforma 
Teams per la valutazione preliminare comparativa; in tale seduta ha proceduto a prendere visione dei candidati 
ammessi al concorso, ha registrato il ritiro dalla procedura da parte di uno di essi, e per i rimanenti ha estratto 
dai relativi curricula i titoli valutabili e ha analizzato il curriculum scientifico generale e le pubblicazioni 
selezionate per la pubblicazione. I cinque candidati sono stati ammessi alla prova orale.

La prova di connessione con i candidati ammessi si è correttamente svolta il giorno 30/08/2022 alle ore 9.00 
tramite la piattaforma Teams, come stabilito nel Verbale 2.

La Commissione giudicatrice si è riunita il giorno 01/09/2022 alle ore 9.00, ai sensi del Decreto Rettorale n. 
inari e associati e dei 

, per lo svolgimento 
della discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica dei candidati, avvalendosi della piattaforma 
Teams. Registrato il ritiro dalla procedura da parte di uno di essi, e la assenza di richieste di partecipazione da 
parte di uditori esterni, la commissione ha invitato al collegamento Teams i quattro candidati rimanenti, 
effettuandone . Ha illustrato loro le modalità di svolgimento, e ha dunque invitato 
i candidati in ordine alfabetico alla discussione orale. Dopo le discussioni si è attribuzione dei 
punteggi, la designazione vincitore, e la stesura del verbale, degli allegati e della presente relazione finale.

La Commissione, con deliberazione assunta mità dei componenti, dichiara vincitore della presente 
selezione il sottoindicato candidato:

PERESSOTTI MARCO Punteggio 70,75

e formula la seguente graduatoria:

1. Punteggio   70,75
2. Punteggio 68,35
3. Punteggio 67,75
4. Punteggio    66,90

Alla presente relazione finale sono annessi tutti gli allegati delle singole fasi della procedura, che ne 
costituiscono parte integrante.

Prof.ssa Stefania Costantini Presidente

Prof.ssa Fosca Giannotti Componente

Prof. Agostino Dovier Segretario



VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE VALUTAZIONE 
COMPARATIVA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI ART. 24, 
COMMA 3, LETTERA B) L. 240/10 PER IL SETTORE CONCORSUALE 01/B1 INFORMATICA PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE 
UDINE, BANDITA CON D.R. N. 348 DEL 12/04/2022, IL CUI AVVISO È PUBBLICATO NELLA G.U. N. 33 DEL 
26/04/2022 
 

ALLEGATO 1) al Verbale 1 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE  
 
La Commissione giudicatrice della selezione in oggetto prende atto dei criteri di valutazione previsti dal bando. 
 
La selezione avviene mediante valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul 
curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.  
 
Criteri di valutazione dei titoli e del curriculum: la commissione giudicatrice effettua una motivata valutazione 
seguita da una valutazione comparativa, facendo riferimento allo specifico settore concorsuale e al profilo 

bando (a tal merito, la commissione osserva che il profilo indicato coincide 
con il Settore Scientifico Disciplinare INF/01 Informatica), del curriculum e dei seguenti titoli, debitamente 
documentati, dei candidati: 
 
a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o 
equivalente, conseguito in Italia o all'estero;  
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero; 
c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;  
d) documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche 
competenze; 
e) realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista;  
f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 
stessi; 
g) titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista; 
h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
i) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca; 
j) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori 
concorsuali nei quali è prevista.  
 
La valutazione di ciascun titolo è effettuata considerando specificamente la significatività che esso assume in 
ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal singolo candidato. 
 
Criteri di valutazione delle pubblicazioni: la commissione giudicatrice effettua la valutazione comparativa delle 
pubblicazioni presentate  
 
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e col 

 
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 
 
La commissione, nel valutare le pubblicazioni presentate, si avvale anche dei seguenti indicatori: 
a) numero totale delle citazioni; 
b) numero medio di citazioni per pubblicazione; 
c  

medio per pubblicazione; 
e) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione scientifica del candidato 
(indice di Hirsch o simili). 



La commissione giudicatrice valuta altresì la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, 
l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La commissione prende atto che il bando prevede che i candidati possano presentare le pubblicazioni nel numero 
massimo di dodici. Qualora il candidato presenti un numero di pubblicazioni superiore al limite indicato, la 
commissione giudicatrice procederà alla valutazione delle stesse in numero pari al limite di cui sopra, prendendo 
in considerazione le più recenti come data di pubblicazione. 

A seguito della valutazione preliminare i candidati comparativamente più meritevoli, in regola con i requisiti di 
, primo comma, del bando, e con gli eventuali requisiti ulteriori indicati nel medesimo articolo, 

saranno ammessi, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non 
inferiore a sei unità, alla discussione pubblica con la commissione dei titoli e della produzione scientifica. Saranno 
tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei.

-

A seguito della discussione la commissione giudicatrice attribuirà un punteggio ai titoli e a ciascuna delle 
pubblicazioni presentate dai candidati ammessi. Il punteggio massimo attribuibile a titoli e pubblicazioni è pari 
a 100 e ripartito come segue: 

TITOLI: punti totali: 30 così dettagliati:

Tipologie di titoli Dettaglio dei punteggi attribuibili a 
ciascuna tipologia di titoli

Dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono 
richieste tali specifiche competenze
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a 
quei settori concorsuali nei quali è prevista

PUBBLICAZIONI: punti totali: 70

1. pubblicazioni presentate per la valutazione: 
Ciascuna pubblicazione presentata sarà valutata col seguente dettaglio:

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; max punti 1
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale è bandita la 
procedura, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate

max punti 1

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica;

max punti 1

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del 
medesimo a lavori in collaborazione.

max punti 1

e) Indicatori bibliometrici max punti 1

2. produzione scientifica complessiva (di tutte le pubblicazioni del candidato): 

consistenza max punti 4
intensità max punti 3
continuità temporale max punti 3

Prof.ssa Stefania Costantini Presidente
Prof.ssa Fosca Giannotti Componente
Prof. Agostino Dovier Segretario



ALLEGATO A al Verbale 2
Valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica

 
 

 
Candidato: 
 

Tipologie di titoli Titoli presentati dal candidato e valutati 
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori 
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'estero 

 Dottorato in Ingegneria Informatica, Università degli Studi di 
Palermo, 2012. 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero 

 AA 2012/2013, Università degli studi di Palermo, Corso di Laurea in 
Ostetricia, Facoltà di Medicina e Chirurgia. Docente a Contratto per 

 
 /

del Corso Integrato Statistica e Informatica, per il Corso di Laurea 
in Medicina e Chirurgia e in Odontoiatria (4 anni) e per il Corso di 
Laurea in Dietistica (2 anni), Facoltà di Medicina e Chirurgia.  

 AA 2014/2015, Università degli studi di Palermo, Corso di laurea in 
Giurisprudenza, Facoltà di Giurisprudenza, Università degli studi di 
Palermo. Docente a contratto per la materia "Abilità Informatiche", 
Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia. Facoltà di Medicina e 
Chirurgia. D

niversitario di secondo livello.   
 AA 2021/2022. Bournemouth University, Faculty of Science and 

of Networks and Cyber Security.  
 Ha inoltre svolto il ruolo di advisor di studenti alla Bournemouth 

University, partecipato ed insegnato a scuole e svolto attività di 
didattica integrativa nel corso di Teoria e Tecniche di Elaborazione 

Palermo dal 2009 al 2017. 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri 

 Dal 31 Maggio 2021: Lecturer in Computing presso il Department 
of Computing and Informatics della Bournemouth University 
(Poole,UK).  

 01/03/2021-30/05/2021: Postdoctoral Research Fellow in 
Computer Vision con l'università di Bournemouth presso il 
Department of Computing and Informatics 

 02/03/2020-28/02/2021: 
Bournemouth presso il National Centre for Computer Animation 

 15/04/2019-28/02/2020: Assegno di ricerca ai sensi dell'art. 22 
della Legge n. 240/2010 con Istituto Naziona  

 1/03/2019-31/03/2019: Research visitor presso Mullard Space 
Science Laboratory from UCL (University College London)  

 28/01/2016-27/01/2017. Assegno di ricerca ai sensi dell'art. 22 
della Legge n. 240/2010 con l'Università degli studi di Palermo.  

 10/01/2015-30/06/2015. Contratto di Collaborazione Coordinata e 
Continuativa presso Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 
Sicilia.   

 02/07/2012-01/07/2014: Assegno di ricerca ai sensi dell'art. 22 
della Legge n. 240/2010 con niversità degli studi di Palermo    

Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori 
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze 

- 

Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista  

 Co-proponente di un progetto Innovate UK Smart Grant intitolato 
Shoppar: Digital Media Generation Using Artificial Intelligence 
(proposta: ottobre 2021) 

 Leader del modulo di Physical Behaviour Detection del progetto di 
ricerca europeo  S4AllCities (dal 2021) 

 Redazione di deliverable e technical report del progetto Innovate 
UK Smart Grant con Shoppar Ltd e Bournemouth University.  Marzo 
2020  Febbraio 2021 

 Attività di realizzazione di attività progettuale per il progetto Neptis, 
finanziato dal MIUR (Ministero Italiano Università e Ricerca). 
Gennaio 2016  Gennaio 2017. 

 Attività di realizzazione di attività progettuale per il progetto 
SINTESYS (Security and INTelligence SYSstem). Luglio 2012  
Luglio 2014. 

 Attività di realizzazione progettuale come collaboratore presso IZS 
(Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia) per il progetto di 



dieta mediterranea e loro impiego ai fini salutistici e nutraceutici. 
Gennaio  Giugno 2015. 

 Attività di realizzazione progettuale durante il periodo da Borsista 
per INAF finanziato dal P.O. SICILIA FSE 2014/2020 ASSE 3  

RE L'OCCUPABILITÀ NEL 

Marzo 2018  Aprile 2019. 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 

 Membro dei progetti di ricerca S4Allcities (dal 2021), JEM-EUSO 
(2018 2020), CTA (2019---2020) 

 Membro del Review Expert Panel della fondazione CRUK (Cancer 
Research United Kingdom) per la valutazione di proposte di progetti 
di ricerca da Febbraio 2022. 

 Membro del PC delle conferenze internazionali CASA 2022, MIUA 
2022, e della conferenza italiana COnfSL (2016) 

 Chair del  Workshop HBAxSCES (Lecce, 2022) e  componente dello 
Scientific Committee del workshop DeepRetail 2020  

 Attività di guest editor, Topical Advisor Panel, Academic editor per 
riviste 

 
 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali 
è prevista 

 Non si evince la titolarità di brevetti dal curriculum presentato 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 

 Relatore su invito in due eventi organizzati dalla sua sede 
(Bournemouth University) e ad un convegno della associazione 

 
 Relatore alle conferenze ICIAP 2011, VISAPP 2012, ICIAP 2013, 

ICPRAM 2014, AISC 2015, ICIAP 2015, ICIAP 2017, ECVP 2021 
 Relatore ai Workshops DeepRetail2020, IVMSP IEEE 2016, BIOMS 

IEEE 2014 
 Relatore a CRIS2018 (Entering the Era of Multi-Messenger 

Astronomy), ad un convegno: Applicazione del Codice 
dell'Amministrazione Digitale (Palermo 2017), e ad un convegno 

convegno  (2014)  

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca 

 Selezionato in data 4 Aprile 2022 per il premio Outstanding Faculty 
in Biomedical Engineering Code Discipline Category OF  EN  
NC322 Engineering. Venus International Foundation (VIF) 
https://www.venusinfo.org/ 

Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board 
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali 
è prevista 

- 

 
 

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Giudizio collegiale:

Il candidato BRUNO ALESSANDRO consegue la laurea vecchio ordinamento in ingegneria informatica nel 2008 
 

fino al 2019, e dal 2020 presso la Bournemouth University (Poole, UK), dove attualmente ricopre il ruolo di 
Lecturer. La sua area di ricerca principale è la elaborazione delle immagini e le sue applicazioni. Ha partecipato 
a progetti di ricerca e a comitati di prog  
  
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum, sulle pubblicazioni presentate 
dal candidato nonché sulla produzione scientifica complessiva, in base a quanto stabilito nei 

 
I titoli presentati dal candidato sono considerati DISCRETI. 
Il candidato presenta per la valutazione 12 lavori su rivista, alcuni dei quali solo parzialmente congruenti con 
il settore. Relativamente alla analisi dei parametri a)
singola pubblicazione, la valutazione è complessivamente DISCRETA.  
La valutazione della produzione scientifica complessiva, considerate consistenza, intensità e continuità 
temporale, è BUONA. 
  
  



Candidato: 

Tipologie di titoli Titoli presentati dal candidato e valutati 
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori 
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'estero 

 Dottorato di ricerca in ingegneria dell'Informazione, Università degli 
Studi di Padova, 2011 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero 

 AA 2007/08: Attività di supporto alla didattica degli insegnamenti di 
Basi di dati 1A/1B presso la Facoltà di Scienze Statistiche 

 Studi di Padova. 
 Attività didattica integrativa 

 Informativi - Corso Progredito presso 
la Facoltà di Scienze Statistiche, Università degli Studi di Padova 

 Attività di supporto alla 
 di Dati presso il Dipartimento 

Università degli Studi di Padova.   
 AA 2015/16 al 2018/19 (4 anni): Docente (titolare) 

Programming (in lingua inglese) del Corso di Laurea in 
Mathematical Engineering presso il Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Edile e Ambientale (ICEA), Università degli Studi di Padova.   

 Docente (titolare) 
 Statistica ed il Data 

Science del Corso di Laurea Magistrale in Scienze Statistiche 
presso il Dipartimento di Scienze Statistiche, Università degli Studi 
di Padova. 

 AA 2019/2020 e 2020/21: Incarico di insegnamento del corso 
base (due istanze) e avanzato (una) 

 niversità 
degli Studi di Padova 

 Co-supervisore (attualmente) di una tesi di dottorato e 
supervisore di 5 laureati magistrali, due triennali e di uno studente 
in visita. 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri 

 2019
comma 3 lettera a) SSD ING/INF-05 presso il Dipartimento di 

Statistiche, Università degli Studi di Padova.  
 2016 2018. Assegnista di ricerca (Assegno di Ricerca Senior) 

degli Studi di Padova.  
 Aprile Settembre 2015: Collaborazione con la Johann Wolfgang 

Goethe-Universität Frankfurt am Main, Frankfurt, Germania 
 2014 2015 Assegnista di ricerca (Assegno di Ricerca Grant) presso 

Studi di Padova.  
 Aprile 2013: Visiting Researcher presso RALI (Recherche Appliquée 

en Linguistique Informatique) Laboratory, Department IRO, 
Université de Montréal, Montréal, Canada 

 Novembre 2011: Visiting Researcher presso RALI (Recherche 
Appliquée en Linguistique Informatique) Laboratory, Department 
IRO, Université de Montréal, Montréal, Canada 

 2011 2014 Assegnista di ricerca, (Assegno di Ricerca Grant) 

degli Studi di Padova. 
 Gennaio Giugno 2011: Borsa di studio per attività di ricerca, 

Dipartimento di Ingegneria li 
Studi di Padova 

 Maggio Novembre 2010:  presso RALI (Recherche 
Appliquée en Linguistique Informatique) Laboratory, Department 
IRO, Université de Montréal, Montréal 

 Luglio Settembre 2008: , Knowledge Media 
Institute (KMi), The Open University, Milton Keynes, Regno Unito  

 Aprile Dicembre 2007: Contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa, Dipartimento 

 
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori 
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze - 

Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista  

 Progettazione e re-ingegnerizzazione del work flow della campagna 
di valutazione sperimentale CLEF (parte della FP7 promise Network 
of Excellence, 2011) 

 Progettazione e realizzazione di un sistema informativo (Science in 
the Media Monitor) e di metodologie per monitoraggio di testate 
giornalistiche online (con Observa Science in Society Vicenza 2011-
2015) 



piattaforma per il monitoraggio delle tecnologie emergenti 
(collaborazione con il CIGA, Univ di Padova, 2018) 

 Progettazione e validazione di classificatori per individuare 
automaticamente contenuti rilevanti a tematiche di ricerca 

 della sociologia (collaborazione con il Dipartimento di 
Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia Applicata, Università 
degli Studi di Padova, 2018---2019) 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 

 Ha partecipato a progetti di ricerca a livello europeo: QUARTZ 
(Contratto n. 721321, 2017-2020), QONTEXT (Contratto n. 247590, 
2010-2013), PROMISE (Contratto n. 258191, 2010-2013), SAPIR 
(Contratto n. IST-045128, 2007-2009) 

 Ha partecipato al progetto di ricerca a livello nazionale: FIRB 2008 
(RBFR08KR5A_003, 2010-2014) 

 Program co-chair di IIR 2019 (Italian Information Retrieval 
Workshop, Padova)  e co-editor degli stessi proceedings (CEUR) 

 Membro del PC dei convegni internazionali ACM SIGIR (in vari ruoli 
dal 2011 al 2017), IMMM (dal 2012 al 2016), International Society 
for Music Information Retrieval Conference (2012), AIRS (nel 2012 
e 2015), ACM CIKM (2016), SAC (dal 2013 al 2017), KRIR (2013-
2015, 2017-2020), ECIR (in vari ruoli dal 2017 al 2022), ICTIR 
(2018), CIRCLE (2020, 2022) 

 Membro del PC dei workshops on Contextual Information Access, 
Seeking and Retrieval Evaluation (2009 e 2010), IIR (2010 e 2011), 
Information Filtering and Retrieval (2011 e 2014), Bridging the Gap 
between Information Science, Information Retrieval and Data 
Science (2020 e 2021) e membro del PC del convegno italiano 
EVALITA (2020) 

 
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali 
è prevista 

n si evince la titolarità di brevetti dal curriculum presentato 
 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 

 Ha tenuto un seminario invitato al convegno ACM SIGIR 2017 e al 
convegno CHIIR 2021. 

 Relatore ai convegni internazionali ICTIR 2007, IRCDL 2008, FDIA 
2008, ECDL 2009, TREC 2009, IIiX 2010, HCIR 2010, TREC 2010, 
IRF 2011, QI 2011, CLEF 2011, TPDL 2012, SIGIR 2013, ICTIR 
2013, TREC 2013, LOD2014, TREC 2014, TREC 2016, LIARR 2017, 
ICDE 2018 

 Relatore ai workshops ECIR 2009, VLDL 2009, IIR 2010, PIKM 
2010, IIR 2014, SoGood@ECML-PKDD2016, INRA 2020 

 Relatore ai convegni nazionali SEBD 2008, IRCDL 2009 
 ) alla 

cultura scientifica in Brasile, nonché nella sede di Montreal dove ha 
passato alcuni periodi e nella sede di Padova. 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca 

 Best paper award al convegno Flexible Query Answering Systems   
2017 

Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board 
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali 
è prevista 

- 

 
 

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate:  



 

 
  
 
Giudizio collegiale: 
 
Il candidato DI BUCCIO EMANUELE consegue la Laurea magistrale in Ingegneria Informatica nel 2007, ed il 

 
Dal 2011 ad oggi ha ricoperto incarichi di ricerca e didattica presso 
un triennio da ricercatore a tempo determinato di tipo A nel settore scientifico disciplinare ING-INF/05. 

 
applicativi. 
workshop. - Italian Information Retrieval Workshop. Ha vinto un premio per best 
paper a conferenza. 
 
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum, sulle pubblicazioni presentate 

 
I titoli presentati dal candidato sono globalmente considerati MOLTO BUONI. 
Il candidato presenta per la valutazione 7 lavori su rivista, 3 lavori in atti di convegno e 2 capitoli di libro tutti 
pienamente congruenti con il settore. Relativamente alla analisi dei parametri a)
verbale 1 considerati per ogni singola pubblicazione la valutazione è complessivamente BUONA.  
La valutazione della produzione scientifica complessiva, considerate consistenza, intensità e continuità 
temporale, è OTTIMA. 
 
  



Candidato: 

Tipologie di titoli Titoli presentati dal candidato e valutati 
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori 
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'estero 

 Dottorato di Ricerca in Informatica, Università di Udine, 2017 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero 

 AA 2013/14 al 2015/16 (3 anni): Esercitazioni e lezioni nei corsi 
Concurrency Theory e Distributed Systems, Università degli Studi di 
Udine. Nel 15/16 co-responsabile del secondo corso. 

 AA 2017/18: Lezioni nel corso Concurrency Theory ed esercitazioni 
nel corso Algorithms and Probability, Università di Southern 
Denmark 

 AA 2018/19: Lezioni e co-responsabilità del corso Advanced Topics 
in Concurrent Systems, Università di Southern Denmark 

 AA 2019/20: Lezioni nel corso Logics for Computer Science ed 
esercitazioni nel corso Concurrency Theory, Università di Southern 
Denmark 

 AA 2020/21: Lezioni e responsabilità del corso Distributed Systems 
e esercitazioni nel corso Introduction to Programming, Università di 
Southern Denmark 

 AA 2021/22: Lezioni e responsabilità dei corsi Distributed Systems 
e Introduction to Programming, Università di Southern Denmark 

 Nel 2022/23 dichiara che sarà responsabile dei corsi Introduction to 
Programming e Object Oriented Programming 
Southern Denmark  

 -supervisore di due studenti di PhD, supervisore di 7 
studenti di master, 14 di bachelor e 2 visitatori. 

 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri 

 Da Agosto 2020: Assistant Professor, University of Southern 
Denmark, Denmark. 

 04/2017 08/2020: Postdoctoral Researcher, University of Southern 
Denmark, Denmark. 

 03/2015 04/2015: Visiting Researcher, Centrum Wiskunde & 
Informatica (CWI), Netherlands (durante il dottorato di ricerca) 

 University of Glasgow, École Normale 
Supérieure (ENS) de Lyon, e alla Warsaw University of Technology. 
Una visita più lunga al CWI di Amsterdam e una visita pianificata 

 
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori 
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze 

- 

Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista  

 Consulenza a Vleppo ApS (2020 2021) 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 

 Partecipazione a progetti: Generic Microservices (GEM), Danish 
project, (dal 2020), Choreographies for connected IT systems (Dal 
2020), PRIN Project: Compositionality, Interaction, Negotiation, 
Autonomicity (2013 2015) 

 Ha avuto ruoli nella organizzazione di eventi: Program co chair di 
1st International Workshop on Agility with Microservices e 2nd 
International Conference on Microservices,  r di ECOOP 
Doctoral Symposium, 15th Interaction and Concurrency 
Experience, 3rd International Workshop on Agility with 
Microservices, 2nd International Workshop on Agility with 
Microservices, Combined 27th International Workshop on 
Expressiveness in Concurrency and 17th Workshop on Structural 
Operational Semantics, 3rd International Workshop on Meta Models 
for Process Languages, e  della 1st 
International Conference on Microservices 
 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali 
è prevista m presentato 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 

 Relazioni invitate presso i COIN Seminars (CWI Amsterdam, 2015), 
i CHoCoLa meetings (ENS Lyon, France, 2016), i Dagstuhl Seminar 
(2017), i FATA Seminar (Glasgow, 2020), alla Danish Summer 
School on CyberSecurity (2020), al Polish National Institute of 
Telecommunications e alla Warsaw University of Technology 
(2020), e ai DigitalDays (Denmark, 2021) 

 Relatore ai convegni DAIS 2014, COORDINATION 2015, 
MICROSERVICES 2017, ACM SAC 2018, ACM POPL 2019, 
COORDINATION 2019, ACM SAC 2020, ICGT 2020, ECOOP 2021. 

 Relatore ai workshop: 3rd International Workshop on Bigraphs 
(2013, due lavori), QAPL 2014, MeMo 2014, GCM 2014, NWPT 2015 
(due lavori), CMCS 2016, NWPT 2018,  



Ha presentato lavori a meeting di progetto e, come studente, a una 
scuola.   

,Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca 

 
the Italian Chapter of  EATCS, 2017. 

Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board 
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali 
è prevista 

- 

 
Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate:  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
Giudizio collegiale: 
 
Il candidato PERESSOTTI MARCO consegue la laurea magistrale in Informatica nel 2012 ed il dottorato di 

di ricerca e didattica presso la University of Southern Denmark (Danimarca) dove attualmente ricopre il ruolo 
di Assistant Professor. La sua area di ricerca principale riguarda i metodi formali per i linguaggi concorrenti e 
distribuiti e le applicazioni alle architetture dei microservizi. Ha partecipato a progetti di ricerca e a comitati di 

-chair di due workshop internazionali. 
Ha vinto un premio per la tesi di dottorato. 
 
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum, sulle pubblicazioni presentate 
dal candidato nonché sulla produzione 

 
I titoli presentati dal candidato sono considerati globalmente MOLTO BUONI. 
Il candidato presenta per la valutazione 4 lavori su rivista e 8 lavori in atti di convegno tutti pienamente 
congruenti con il settore. Relativamente alla analisi dei parametri a)
considerati per ogni singola pubblicazione la valutazione è complessivamente MOLTO BUONA.  
La valutazione della produzione scientifica complessiva, considerate consistenza, intensità e continuità 
temporale, è MOLTO BUONA. 
 
 
 

  



Candidato: 

Tipologie di titoli Titoli presentati dal candidato e valutati 
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori 
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'estero 

 Ph.D. in Information Technology and Electrical Engineering, 
Università degli Studi di Napoli Federico II, Napoli, 2019 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero 

 
 

Ingegneria del Software (2015/2018) e di Progettazione e Sviluppo 
di Sistemi Software, Università degli Studi di Napoli Federico II 

 AA 2017/18 attività di collaborazione alla didattica per il corso di 
Progettazione e Sviluppo di Sistemi Software, Università degli Studi 
di Napoli Federico II 

 Nel 2021 Collaborazione in un corso di dottorato denominato 
, Università della Svizzera Italiana, 

Lugano.  
 Co-advisor (corrente) di una tesi di dottorato, di 4 tesi di laurea 

magistrale, e di un progetto per laureandi. 
 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri 

 
 Dal 2019: Ricercatore Post-Doc al Software Institute, Università 

della Svizzera Italiana (USI), Lugano, Svizzera 
 04/2018---08/2018 University of Passau, Passau, Germania 

(durante il dottorato di ricerca) 
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori 
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze - 

Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista  

 Collaborazione con BeamNG GmbH per fornire a studenti e 
ricercatori una piattaforma per simulare e testare sistemi software 
di assistenza alla guida (attiva) 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 

 Ha o ha avuto collaborazioni con i grupi di ricerca di University of 
Passau, Zurich University of Applied Science, Delft University of 
Technology, National Institute of Informatics, Tokyo, Università 
degli Studi di Napoli Federico II, Universidade do Porto. 

 Ha partecipato ai progetti di ricerca PRECRIME (dal 2019), 
APPS4SAFETY (nel 2015) 

 Membro del comitato organizzatore del 2nd e 3rd International 
Workshop on Testing for Deep Learning and Deep Learning for 
Testing (2020/2021) e di tool competition (SBST 2022, ICSE 2021) 
e guest editor (in corso) di tre numeri speciali di rivista 

 Membro del comitato di programma di ACM/IEEE ICSE (2022, 2023, 
in corso), IEEE/ACM (ASE 2022, in corso) e dei wokshop 
INTUITESTBEDS 2022, ADEVOPS4IoTSYS 2022, 
DevOps4CPSTesting 2021 e session chair a 4 workshop 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali 
è prevista 

 evince la titolarità di brevetti dal curriculum presentato 
 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 

 Relatore ai convegni internazionali IEEE/ACM SBST 2022, IEEE/ACM 
ASE 2021, IEEE/ACM  SNST 2021, ACM ESEC/FSE 2020  

 Relatore al workshop INTUITESTBEDS 2018 
 Partecipazione al panel ACM ESEC/FSE 2020 
 Invited speaker ad una scuola a Innsbruck, Austria 2022 
 Ha tenuto seminari nella sede di Lugano e a Passau 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca 

 ACM SIGSOFT Distinguished Artifact Award alla International 
Conference on Software Engineering (ICSE), 2020 

 Premio: Top 20 Most Downloaded Software Testing, Verification 
and Reliability (STVR) Papers 2016-2018 per il lavoro: 
the orientation change mess up my Android application? From GUI 

 2018  
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board 
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali 
è prevista 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Giudizio collegiale: 
 
Il candidato RICCIO VINCENZO consegue la laurea magistrale in Ingegneria Informatica nel 2015 ed il 

Federico II di Napoli nel 2019. Dal 2019 occupa una posizione di Ricercatore Post-Doc al Software Institute, 
Università della Svizzera Italiana di Lugano (Svizzera) dove ha svolto anche incarichi didattici. 

tecniche di intelligenza artificiale per il testing. Ha partecipato a progetti di ricerca e a comitati di programma. 
-organizzatore di tool competition. Ha vinto due premi per 

lavori scientifici.  
 
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum, sulle pubblicazioni presentate 

 verbale 1.  
I titoli presentati dal candidato sono considerati globalmente DISCRETI. 
Il candidato presenta per la valutazione 4 lavori su rivista, 7 lavori in atti di convegno e la tesi di dottorato, 
tutti pienamente congruenti con il settore. Relativamente alla analisi dei parametri a)
al verbale 1 considerati per ogni singola pubblicazione la valutazione è complessivamente MOLTO BUONA.  
La valutazione della produzione scientifica complessiva, considerate consistenza, intensità e continuità 
temporale, è BUONA. 
 

  



Candidato: 
 

Tipologie di titoli Titoli presentati dal candidato e valutati 
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori 
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'estero 

 Dottorato in Ingegneria dei Sistemi e Informatica, Università della 
Calabria, 2011. 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero 

 Insegnamento (due anni)  di Business Intelligence & Analytics (Data 
Mining), Laurea Magistrale, Università della Calabria (DEMACS)  

 Insegnamento (tre anni) di Machine Learning, Laurea Magistrale , 
Università della Calabria (DEMACS)  

 Insegnamento di Anomaly Detection in IoT Streaming Data with 
Deep Learning, Dottorato di Ricerca, Università di Pisa, 2019.  

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri 

 Dal 2018: Ricercatore III livello ICAR-CNR Rende (CS) 
 2015 2018: Ricercatore a tempo determinato ICAR-CNR Rende 

(CS) 
 2008 2015: Assegnista di ricerca ICAR-CNR Rende (CS) 

 
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori 
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze - 

Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista  

 Non risultano dal curriculum allegato 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 

 Partecipazione a progetti True Detective 4.0 (dal 2020), Validate 
Question Answering (dal 2020), SecureOpenNets (2019 2021), 
Chapling, PROSiT (2014-2020), Frame (2007-2013) 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali 
è prevista 

 Non risultano dal curriculum allegato 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
 Non risultano esplicitamente dal curriculum allegato anche se nel 

CV figurano diversi convegni 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca  Non risultano dal curriculum allegato 

Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board 
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali 
è prevista 

- 

 

Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Giudizio collegiale: 
  
Il candidato RITACCO ETTORE consegue la Laurea Magistrale nel 2006 ed il Dottorato in Ingegneria dei Sistemi 

-
CNR di Rende (CS) dove ora ha il ruolo di Ricercatore di III livello. Ha svolto incarichi didattici principalmente 

e le relative applicazioni industriali. Ha partecipato a progetti di ricerca. Ha scritto lavori per convegni scientifici 
e workshop. 



La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum, sulle pubblicazioni presentate 
dal candidato nonché sulla produzione scientifica complessiva, in b

I titoli presentati dal candidato sono considerati globalmente SUFFICIENTI.
Il candidato presenta per la valutazione 8 lavori su rivista, 3 lavori in atti di convegno e un libro, tutti 
pienamente congruenti con il settore. Relativamente alla analisi dei parametri a)
verbale 1 considerati per ogni singola pubblicazione la valutazione è complessivamente OTTIMA. 
La valutazione della produzione scientifica complessiva, considerate consistenza, intensità e continuità 
temporale, è OTTIMA.

Prof.ssa Stefania Costantini Presidente

Prof.ssa Fosca Giannotti Componente

Prof. Agostino Dovier Segretario



ALLEGATO B al Verbale 2
Valutazione comparativa

Nella valutazione comparativa dei candidati sotto riportata si è assunto il seguente ordinamento:
SUFFICIENTE < DISCRETO < BUONO < MOLTO BUONO < OTTIMO.

Candidato: 
Giudizio comparativo: 
I titoli presentati dal candidato sono globalmente considerati DISCRETI.
Il candidato presenta per la valutazione 12 lavori su rivista, alcuni dei quali solo parzialmente congruenti con 
il settore. Relativamente alla analisi dei parametri a)
singola pubblicazione, la valutazione è complessivamente DISCRETA. 
La valutazione della produzione scientifica complessiva, considerate consistenza, intensità e continuità 
temporale, è BUONA.

Candidato: 
Giudizio comparativo: 
I titoli presentati dal candidato sono globalmente considerati MOLTO BUONI.
Il candidato presenta per la valutazione 7 lavori su rivista, 3 lavori in atti di convegno e 2 capitoli di libro tutti 
pienamente congruenti con il settore. Relativamente alla analisi dei parametri a)
verbale 1 considerati per ogni singola pubblicazione la valutazione è complessivamente BUONA. La 
valutazione della produzione scientifica complessiva, considerate consistenza, intensità e continuità 
temporale, è OTTIMA.

Candidato: 
Giudizio comparativo: 
I titoli presentati dal candidato sono considerati globalmente MOLTO BUONI.
Il candidato presenta per la valutazione 4 lavori su rivista e 8 lavori in atti di convegno tutti pienamente 
congruenti con il settore. Relativamente alla analisi dei parametri a) e) di cui
considerati per ogni singola pubblicazione la valutazione è complessivamente MOLTO BUONA. La valutazione 
della produzione scientifica complessiva, considerate consistenza, intensità e continuità temporale, è MOLTO 
BUONA.

Candidato: 
Giudizio comparativo: 
I titoli presentati dal candidato sono considerati globalmente DISCRETI.
Il candidato presenta per la valutazione 4 lavori su rivista, 7 lavori in atti di convegno e la tesi di dottorato, 
tutti pienamente congruenti con il settore. Relativamente alla analisi dei parametri a)
al verbale 1 considerati per ogni singola pubblicazione la valutazione è complessivamente MOLTO BUONA. La 
valutazione della produzione scientifica complessiva, considerate consistenza, intensità e continuità temporale, 
è BUONA.

Candidato:
Giudizio comparativo: 
I titoli presentati dal candidato sono considerati globalmente SUFFICIENTI.
Il candidato presenta per la valutazione 8 lavori su rivista, 3 lavori in atti di convegno e un libro, tutti 
pienamente congruenti con il settore. Relativamente alla analisi dei parametri a)
verbale 1 considerati per ogni singola pubblicazione la valutazione è complessivamente OTTIMA. La valutazione 
della produzione scientifica complessiva, considerate consistenza, intensità e continuità temporale, è OTTIMA.

Prof.ssa Stefania Costantini Presidente

Prof.ssa Fosca Giannotti Componente

Prof. Agostino Dovier Segretario



ALLEGATO A al Verbale 3: Punteggi
 
 

- Candidato: 
 
TITOLI:  

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o 
equivalente, conseguito in Italia o all'estero punti 3 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero punti 5 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri punti 5 
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista  punti 2 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 
stessi punti 1 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista punti 0 
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali punti 2 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca punti 0 
TOTALE TITOLI punti 18 

 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 Criterio 
a) 

Criterio 
b) 

Criterio 
c) 

Criterio 
d) 

Indicatori 
bibliometrici 

Totale (punti) 

 1 1 0,7 0,75 0 3,45 

 1 1 0,7 0,75 0 3,45 

 1 1 1 0,75 0 3,75 

 0,5 0,5 0 0,25 0 1,25 

 1 1 0,7 0,75 0,75 4,20 

 1 1 0,4 0,75 0,25 3,40 

 1 1 1 0,75 0,5 4,25 

 1 1 0,1 0,75 0,5 3,35 

 0,5 0,5 0 0,75 0 1,75 

1 1 0,4 0,75 0,25 3,40 



 

 1 1 1 0,75 1 4,75 

 1 1 0,9 0,75 0,25 3,90 

TOTALE 
      

40,90 
 
PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA: 

Consistenza punti 3 
Intensità punti 2 
Continuità temporale punti 3 

 
TOTALE PUBBLICAZIONI e PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA punti 48,90 

 
TOTALE PUNTEGGIO PUNTI 66,90 

- Candidato: 

TITOLI:  
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o 
equivalente, conseguito in Italia o all'estero punti 3 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero punti 5 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri punti 4,5 
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista  punti 0 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 
stessi punti 

2 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista punti 0 
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali punti 2 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca punti 3 
TOTALE TITOLI punti 19,5 

 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

Criterio 
a) 

Criterio 
b) 

Criterio 
c) 

Criterio 
d) 

Indicatori 
bibliometrici 

Totale (punti) 

 1 1 1 0,75 0,5 4,25 

 1 1 0,9 0,75 0 3,65 

 1 1 0,9 0,75 0,25 3,90 

 1 1 0,4 0,75 0,25 3,40 

1 1 0,7 0,5 0 3,20 



 

 1 1 0,4 0,75 0,5 3,65 

 1 1 0,4 0,75 0 3,15 

 1 1 0,4 0,75 0,25 3,40 

 1 1 0,1 0,5 0,25 2,85 

 1 1 0,4 0,75 0,25 3,40 

 1 1 0,7 0,75 0,25 3,70 

 1 1 0,7 0,75 0,25 3,70 
TOTALE      42,25 

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA: 

Consistenza punti 3 
Intensità punti 3 
Continuità temporale punti 3 

 
TOTALE PUBBLICAZIONI e PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA punti 51,25 

 
TOTALE PUNTEGGIO PUNTI 70,75 

 

 

 

- Candidato:  

TITOLI:  
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o 
equivalente, conseguito in Italia o all'estero punti 3 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero punti 3 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri punti 3 
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista  punti 0 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 
stessi punti 2 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista punti 0 
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali punti 2 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca punti 3 
TOTALE TITOLI punti 16,0 

 
 



PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
Criterio 
a) 

Criterio 
b) 

Criterio 
c) 

Criterio 
d) 

Indicatori 
bibliometrici 

Totale (punti) 

 1 1 0,7 0,5 0 3,20 

 1 1 0,7 0,5 0,25 3,45 

 1 1 0,1 0,5 1 3,60 

 1 1 0,7 0,75 0,75 4,20 

 1 1 0,9 0,5 1 4,40 

 1 1 1 0,5 1 4,50 

 1 1 1 0,5 0,25 3,75 

 1 1 0,9 0,5 0,5 3,90 

 1 1 0,4 0,75 0,25 3,40 

 1 1 0,7 0,5 0,5 3,70 

 1 1 0,4 0,75 0 3,15 

 1 1 0,1 1 0 3,10 



TOTALE 44,35

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA: 

Consistenza punti 2 
Intensità punti 3 
Continuità temporale punti 3 

 
TOTALE PUBBLICAZIONI e PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA punti 52,35 

 
TOTALE PUNTEGGIO PUNTI 68,35 

 

 

 

- Candidato:  

 
TITOLI:  

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o 
equivalente, conseguito in Italia o all'estero punti 3 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero punti 3 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri punti 4 
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista  punti 0 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 
stessi punti 1 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista punti 0 
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali punti 1 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca punti 0 
TOTALE TITOLI punti 12 

 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

Criterio 
a) 

Criterio b) Criterio c) Criterio d) Indicatori 
bibliometrici 

Totale 
(punti) 

 1 1 1 0,5 0 3,50 

 1 1 1 0,75 0 3,75 

 1 1 0,9 0,5 1 4,40 

 1 1 1 0,25 0,75 4,00 

 1 1 0,9 0,5 0,25 3,65 

 1 1 1 0,5 0,25 3,75 

 1 1 0,9 0,75 0,25 3,90 

1 1 0,9 0,5 0 3,40 



1 1 1 0,75 0,25 4,00

1 1 1 0,5 0,25 3,75

1 1 0,7 0,75 0,75 4,20

1 1 0,7 0,75 0 3,45
TOTALE 45,75

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA:
Consistenza punti 4
Intensità punti 3
Continuità temporale punti 3

TOTALE PUBBLICAZIONI e PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA punti 55,75

TOTALE PUNTEGGIO PUNTI 67,75

Prof.ssa Stefania Costantini Presidente

Prof.ssa Fosca Giannotti Componente

Prof. Agostino Dovier Segretario


